Cuvântarea funebrală a ținut-o părintele Atanasiu Popovici, iar ultimul cuvânt de adio în numele Reuniunii, președintele despărțământului protopopesc Boroșineu Dl Pavel Dârlea.

Dragostea și recunoștința noastră să te poarte în pace în calea în care ai plecat, iar adoratei tale soții lăsate în greu doliu să-i fie mângăere.

Examene distinse. Venerabilul Consistor prin ordinul de dtto 18 Sept. (1 Oct.) 1906 Nr. 5201. Comunică comitetului Reuniunii, că a luat la cunoștință cu mulțămită rezultatul distins al examenelor din școalele următorilor învățători aparținători Reuniunii noastre: Iosif Moldovan și Maria Precupaș (Arad), Nicolae Cristea (Mândruțoc), Savu Mihuța (Micălaca), Ioan Marta

gerință motivată în afacerile noastre școlare, cu toată asprimea legii.

Conferințele de primăvară. Despărțămintele protopopești a le Reuniunii noastre învățătorești, spre a satisface datorințelor impuse de comitetul central, au început a se întruni în conferințe și anume:

Despărțământul protopopesc *Șiria* și-a ținut conferința la 27 Martie (9 Aprilie) 1907 în comuna Măsca.

Despărțământul protopopesc *Boroșineu* e convocat în conferință pe 1/14 Mai a. c. în comuna Mănerău.

Despărțământul protopopesc *Buteni* e convocat pe 26 Apr. (9 Mai) în Buteni.

Despărțământul protopopesc *Rudna* este convocat pe 3/16 Mai a. c. în comuna Căpruța.